44. **Nun.** FIDELIS DOMINUS IN OMNIBUS VERBIS Vers. 14. SUS, ET SANCTUS IN OMNIBUS OPERIBUS SUIS.

Hic jam incipit explicare Prophetæ virtutes propriae regis, quæ in Deo perfectissime inveniuntur, ut etiam in Christo homine, et ad quarum quasi speculum vel exemplar reges omnes respicere deberent. Prima virtus regia est probitas vite, et præcipue veritas in verbis: nam « totus componit orbis regis ad exemplum; » et de Christo rego dicitur: « Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, » I Petri ii; et hoc ipsum dicit hoc loco Prophetæ: « Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, » id est, verax, non mendax, non decipiens, non fallens, præmissa omnia constanter observans, « et sanctus in omnibus operibus suis, » innocens, impollutus, immaculatus in omni opere suo. Hunc versiculum non habent codices hebreici; sed hoc ipso convincunt esse corrupti: nam Septuaginta Viri nullo modo ausi fuissent verba sua, ac præcipue integrum versiculum inservire verbis Dei; præterea cum totus hic *psalmus alphabeticus* sit, nulla ratio reddi potest, cur David unam litteram

Quidam  
pex dicit  
formam  
regi tui  
et regi  
homini  
rum

Virtus  
præmis  
propter  
regis

omittere voluerit. Itaque non dubitamus in hebreo textu quem haberunt Septuaginta. Interpretes, fuisse hunc versiculum, cuius prima littera erat *nun*, ut revera vox hebreaca, que *fideles* significat, a littera ista principium habet: dicit enim *γένος*, id est *fideles*.

**Vers. 15.** 15. *Samech.* ALLEVAT DOMINUS OMNES QUI CORRUUNT, ET ERIGIT OMNES ELIOS.

*Reges et pastores deinceps omnes.*

Hec est altera virtus regia et pastoralis: nam regis et pastoris idem est officium, regere subditos, ne corruant, et erigere eos qui forte corrueantur. Misericordia haec virtus dicitur, et regibus maxima necessaria. Illud, *allevat*, in hebreo est *sustentat*, sive *confirmat*: proinde *allevere*, hoc loco non est erigere eos qui corrueantur, sed sustentare, et allevare ne cadant, cum in proximo sunt ut cedant, juxta illud: « Impulsus versus sum ut caderem, et Dominus suscepit me. » At quomodo verum est a Deo sustentari omnes cadentes, et erigi omnes elios? Nonne pluri cadunt, et dilundunt quotidie, sive corporaliter, sive spiritualiter hoc intelligatur? Dicitur Deus omnes *allevere* ne cadant, et *erigere* elios, quia quemque in tentatione non cadunt, Deo juvante non cadunt; et qui ex casu resurgent, Deo eriguntur resurgent: qui autem cadunt, aut ex casu non resurgent, ex se habent, non ex Deo, vel non resurgent. Quod alius verbis dicit Ossee cap. xiiii: « Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. » Quod autem non velit David dicere omnes omnino coruentes allevari, sive sustentari, perspicuum est ex verbis sequentibus, ubi dicit erigi a Deo omnes elios: nam si Deus sustentaret omnes cadentes, nemo caderet, aut certe nemo cadens elideret; quomodo ergo verum esset illud, *erigit omnes elios?* Atque hec de spirituali casu dicta sunt; de corporali autem casu dicimus Deum omnes allevare et erigere, quia ex natura pronus est ad allevandum et erigendum; quod si mulos non allevat, neque erigit, ino se ipse deicit et praepaciat in ruinam, id facit, vel ad profanacionem et coronam, ut cum justos affligit, et hoc non est proprie dejicere, sed exaltare; vel ad penam et supplicium, et tunc id exegi peccata hominum; ac per hoc prima radix malorum ex nobis est, et semper vera est Prophete sententia: « Perditio tua ex te, Israel, tantummodo in me auxilium tuum. »

**Vers. 16.** 16. *Ain.* OCULI OMNIS IN TE SPERANT, DOMINE, ET TU DAS ESCAM ILLORUM IN TEMPORE OFORTUNO.

**Vers. 17.** 17. *Phe.* APERIS TU MANUM TUAM, ET IMPLES OMNE ANIMAL BENEDICTIONE.

Tertia virtus regia liberalitas est; pertinet enim ad reges non expilare subditos, non emungere pecunias variis artibus, cosque ad egestatem redigere. Sed contra liberaliter atere ut filios, sic

tamen ut tempora suo comedant, non telos dies in comedationibus consumant. « Oculi omnium, inquit, in te sperant, Domine, » id est, oculi omnium viventium ad te respiciunt, sperantes a te cibum, ut inde alantur et vivant. « Et tu das escam illorum, » id est, et tu per creaturas tibi subjectas, terram, solem, pluvias, producis fructus copiosos in escam omnium viventium. « Das » autem « escam illorum in tempore opportuno, » quando tempus opportunum est, ut comedant; non enim semper comedere debent. Itaque qui comedationibus superfluis vacant, non accipiunt escam a Deo, sed a cupiditate sua. Item « dat escam Deus in tempore opportuno, » id est, quando esuris, quando eseges, quando necesse habes; proinde qui recidunt et multiplicant superflua, non a Deo accipiunt, sed furantur bona communia, et idea mirum non est, si multi egeant et esuriant. Item « dat escam in tempore opportuno, » quia daf, quando aquum est dari: aliquando enim aquum est tolli, quia id merentur peccata hominum, quomodo medium prescribit cibi inediem et abstinentiam vini; hinc sepe Deus immunit sterilites et penuriam, ut flagellet peccatores. Denique, juxta Chrysostomum, « dat escam in tempore opportuno, » quia non omnes fructus dat omni tempore, sed per temporum varietates varios fructus ex terra produceit. Ut autem intelligas primam causam omnium bonorum esse Dei liberalitatem, addit: « Aperis tu manum tuam, et imples omnes animal benedictione, » in qua sentient omnia verba sonant liberalitatem. « Aperis, inquit, manum, » id est, non stricta manu, sed larga atque aqua summa liberaliter; « imples, » id est, abunde satias, omne animal, non solum hominem, sed omnia animalia; « benedictione, » id est, abundantia refectione. Sic enim accipit benedictionem Apostoli II Cor. ix: « Ut benedictionem, non ut avaritiam, » id est, largam elemosynam, in hebreo non est proprie benedictione, sed beneplacite; sed idem est sensus: significat enim Propheta impleri omnia animalia cibo sibi convenienti, qui ei placet, et quem cupiunt. S. Hieronymus veritatem generalis refectio. Septuaginta adhuc generalis, *benedictione.* Ali si Deus largi mani impedit omne animal benedictione, unde tot mendici? tot famelic? tot nudi? Jam supra indicavimus id accidere ex iniustitia divitium, qui multo plura volunt et conservant, quam necesse habent, et multa effundunt in vanitatis, que pauperibus dari debuerint; addidimus etiam id aliquando evenire ex iudicio Dei, quia id exigunt peccata hominum; denique adjungimus ipsos pauperes sepe esse in causa, quia vel confidunt in astutia seu in malis artibus, non in Deo, vel non sunt contenti victu et vestitu statu suo congruenti, vel quod lucrantur per integrum bellum, uno die comessando vel ludendo perdunt.